Universitätsbibliothek Paderborn

**De contritionis veritate aureum opus Fratris Joa[n]nis
Viualdi de Monte regali. ordinis fratrum predicatoru[m]
sacre pagine professoris**

Vivaldus, Joannes Ludovicus

[Augsburg], 1518

VD16 V 1772

Pat[ur] docto[rum] Hiero. rabidos habuit detractores. Audi p[...]cor
q[ue]relas eiusde[m].

urn:nbn:de:hbz:466:1-30734

De b.tho.aquinate

Fo.LXXI.

sacro baptismate Thomas dicitissime noatus est: ut cunctis dare intelligatur ipse futurus esset diuine sapientie abyssus profundissima. Noia enim quod imponitur diuinatus aliquo: ut ipse doctor in. iij. pte q. xxxvij. ar. ii. testat: semper significat aliquid gratutum donum eis diuinum datum. Sicut Ben. xvij. ca. dictum est Abrae appellaberis Abra: quod patrem multorum genitum constitui te. Et Mat. xvij. ca. dicitur est Petro. Tu es petrus et super hoc petram edificabo ecclesiam meam. Quia ergo habuit sanctissimum doctori sapientie plenitude erat tribuenda: ideo apertissime Thomas nuncupatus est ut nomine effectui iungere. Huius preterea nobilissimi doctoris sapientia approbata et confirmata fuit per diuersos summos pontifices. Unus Urbanus papa in bulla quam archiepiscopo tholosano et cancellario ecclesie tholosane ac universitatis magistris et doctoribus ceterisque clericis et laicis in civitate puericia tholosana commorantibus direxit: post mirificas laudes in favore doctri ne sciri Thome ita subiungit. Golumus insuper et tenore presentium vobis iniungimus: ut dicti bni Thome doctrinam tamquam veritatem et catholicam sectemini: eamque studiatis totis viribus ampliare. Hec ibi. Etiam Innocentius papa in sermone quod incipit. Ecce plus quam Salomon hic: loquens de scio doctore Thoma de Aquino ita inquit. Huius doctoris sapientia per ceteris excepta canonica: habet priorem verborum: modum dicendorum: virutatem suarum. Ita ut nuncque quod cum tenuit inueniatur a tramite veritatis deviasset: et qui eum impugnauit semper fuit de veritate suspectus. Hec Innocentius. Eant ergo nunc emuli: inuidi ac detractores huius doctoris felicissimi et rabies desideriorum suorum compleant in finis sui damnatione censuri. Nam acuerunt linguas suas sicut serpentes: venenum aspidum sub labiis eorum. Sed sagitte parvulorum facte sunt plague eorum: et infirmate sunt contra eum lingue eorum. Hinc diuus hiero-ad pannachiū in defensione librorum contra Iordanianū sic ait. Inuenire sunt platinæ familiæ et scolæ tamen ad detrahendū: quod in eo se doctos ostendare velint si oīm dicta lacerent. Itz Hieronymus de locis et nonibz hebraicaz questione epistola incipit. Eum in principijs librorum: dicit sic. Semper enim in partu fortitudo emulos habet: feruntque summos fulgura montes. Et ad Augustinum: ita inquit. Puerilis est lacraria quod olim facere consueverat adolescenti: accusando illustres viros: suo nomine famam querere.

Pat doctorum Hiero-rabidos habuit detractores. Audi pericula qurelas eiusdem.

Ecepit pater doctorum diuus Hieronymus in cuius laude Augustinus: inquit. Nemo hominum scilicet quod Hieronymus ignorauit. Pro culis honore et gloria minus est omne quod dicimur etiam mortibus emulorum multipliciter veritatus est. Sed nota pro reuerentia tate sanctitatis ac beatitudinis per sacra eloqua ante Hieronymum varlos habuerunt interpretes: put colligere potius ab Isido in. vj. li. etymol. c. liij. et ab aliis scriptoribus catholicis. Nam primo ante incarnationem Christi annis trecentis quadraginta uno septuaginta interpres floruerunt: quod primo scripturas veteris testamenti de hebreo in grecum transtulerunt. Secundo post ascensionem domini annis centum vigintiquatuor: aquila secundum translationem edidit. Tertio post aquilam annis quadraginta tribus theodocion alias editionem fecit. Quarto post theodocionem annis triginta symmachus alias edidit. Nota hic quod theodocion et symmachus ambo fuerunt iudei proseliti. Dicunt autem communiter proseliti quod de gentibus ad ritum iudeorum sunt conversi. Quinto post symmachum annis octo vulgaris illa interpretatione invenuta est hierosolymis. Et quia auctor eius non appareat: ideo sine interpretationis nomine quinta editio. vel vulgaris editio nuncupata. Sexto post hanc vulgaris editionem annis fere decem octo. Magnus greco: Quigenes sexta et septima editionem mero labore repperit. Nam correxit septuaginta interpres cum Asterisco et Obelo. Postmodum sine his alias edidit interpretationem. Hi ergo sunt quod scripturas sacras de hebreo in grecum vertentes. Sed latini interpres quod de greco in latinum transtulerunt:

De beato

ut meminist Aug. quasi infinitus est numerus. Multe enim scolli versusq; lnt
Solus que in primaria ecclesia de greco trastulerunt in latinu: quod sicut ait Aug. Primus
Hierony fides reposita ad cuius manus venit codex grecus quod aliquantulum sibi versusq; lnt
mus de hebreo peritela sensit ausus est statim interpretari. Atque inde accedit innumerabilis
breo b; les apud latinos extitisse interpres. De hebreo autem in latinu eloquiu immo
bilis in laudo diuus hieronymus sacra eloqua trastulit: cuius interpretatione honore et gloria cu
ritu: transponit. Hinc Isidorus in vii. lib. etymol. c. lxxv. dicit. Presbyter quoque hlero
culti. nymus triu lingua peritus ex hebreo in latinu eloquiu easdem scripturas con
ueritatem eloquenterque transducit. Quod interpretatione merito ceteris antefertur. Nam
est et verborum tenacior et psiculata sententia clarius: atque ut pote a christiano Inter
prete verius. Hec Isidorus. Propterea Hiero. In epila ad Eromatium et bello
dorū episcopos de libris Salomonis: ita inquit. Si cui sane septuaginta interpre
tatu magis editio placet habet eam a nobis olim emendatam. Nec enim noua
sic crudimus ut vetera destruamus: et tamē cum diligenter legerit sciatur magis
nostra scripta intelligi: que non in tertiu vas transfusa coacuerint. Sed statim de
prelo purissime emendata teste suu sapientie seruauerint. hec Hierony. Et Iacob
scire debes quod olim in ecclesia unusquisque cantabat quod volebat: ideo Theodosius
Imperator vir inimico religiositatis: christi et ecclesie fidelissimus: rogauit papam Damasum
ut alio viro docto ecclesiasticu officiu comitteret ordinandum. Ipse au
te scens hieronymu tam in lingua latina quam greca et hebraica perfectum: atque in omnibus
scientia ac virtute summum: eidem commisit dictum officium. Hieronymus ergo psal
teriu per ferias distinxit: atque vnicuique ferme propter nocturnu assignauit. Et cum
gloria patris et filii et spiritus sancti. in fine eiusdem libri psalmi descendit instituit. Deinde
de epilas et euangelia panni circulu decantandas: ceteraque ad officium pertinentia
preter cantu ronabiliter ordinauit. Misitque omnia de Bethleem ad summum pon
tificem: et tam a papa quam a cardinalibus fuit approbatum ac perpetuo autentificatum. Tamē
dem hieronymus in ore speluncae ubi dominus Iesus Christus iacuit monumentu sibi con
struxit: in quo expletis. xvij. annis et mensibus sex sepulta fuit. Ex dictis patet quoniam
tu tenebas christiana religio patris doctor hieronymo quod tota tanta mirabilia ob
reuerentia orthodoxe fidei edidit. Sed quatinus inuidie stimulis hic tamquam excelsus
lens doctor fuerit dilaceratus satis licet et quod aurea scripta sua lustrauerit. Un
ius scribens ad Pamachium in defensione librorum contra Quintilianum. Non intitulat epi
stola: sed Apologeticus ad Pamachium quod incipit sic. quod ad te hucusque non scriptum
causa fuit silentiu tuu: ita inquit. Si rusticani homines: et vel rhetorice vel dia
lectice artis ignari detrahentur mihi: tribuerent veniam imperitie: nec accusatorem
reprehenderent ubi non voluntate in culpa cernerentur sed ignorantia. Num vero cum
deserri homines et liberalibus studiis eruditissimi magis velint ledere quam intelligere
breuiter a me responsum habeant: corrigitur eos debere: pectus non reprehendere.
hec Hieronymus. Et ad principiam virginem: et est principium epistles: ita inquit.
Sculo me principia in christo filia a plerisque reprehendi et interdu scribba ad mulier
es et fragiliorem sexum maribus preferam. Et idcirco debedo primum obtrectatoribus
meis respondere: et sic venire ad disputationem quā rogasti. Si viri de scriptu
ris quererent maliterib; non loquerer. hec Hieronymus. Et iterum hieronymus de
locis et nominibus hebraicis questionum: epistola incipit. Cum in principiis librorum
dicat sic. De vero procul ab urbibus foro litibus: turbis: remotum: sic quoque ut
Quintilianus ait: latentem inuidiam inuidia. Etiam Hieronymus ad virginem
exulem: epista incipit. Si deus ac dominus noster Iesus Christus: sic ait: Sed dicit
aliquis. Quisquis vitare inuidiam cupit timeat pluribus innotescere vel placere. Ec
ce iustus Abel nullus habuit qui innotesceret vel placeret: et tamen inuidia
odiu vitare non potuit. Erat enim quicunque absque hominum amicitiis derubi non posse
opinat inuidiam: cum illa non tam humanas amicicias quam solam dei amicitiam presequatur.

Hec Hiero. Et in plogo sup Josue sic dicitur. Nos ad patriam festinantes mortales
 feros syrenas cantus surda debemus aure trahere. Et iterum ad Asellam paginae
 in epila quod incipit. Si tibi putas gravis a me referri posse dicitur sic. Licet me scelera
 tu quodam putet et flagitiis meis obtutus et per peccatis meis etiam hec parua sint tu bini
 factis: quod ex tua mente etiam malos bonos putas. Periculusque est de seruo
 alterius iudicare: et non facilis ventia prava dirissae de rectis. Gleniet veniet illa
 dies et mecum dolebis dolore non paucus. Ego probrosus: ego versipellis et lu-
 bricus: ego mendax et satane aree deceptus. Quid est tutus: hoc vel credit
 disce vel finxit de insontibus. An etiam de noctis credere noluisset. Osculabant
 quidam mihi manus et ore vicepero detrahebat: dolebat labiis: corde gaudebat: vi-
 debat dominus et subsannabat illos et misericordie seruum suum: futuro cum eis iudicio re-
 seruabat. Alius incessum meum calumniabat et risum. Ille vultus detrahebat.
Hic in simplicitate aliud suspicabatur. Pene certe tristis enim cum eis vixi multa me
 virginum crebro turba circumcederat diuinos liberos ut potius nonnullos sepe dissenserent.
Recte assiduitate: assiduitas familiaritate: familiaritas fiducia fecerat. Dis-
 cant quod unquam in me aliter senserunt quam christianum decebat. Dicatur si pecuniam cuius
 accepit: si munera parua vel magna non sprevit. In manu mea es alcultus in-
 sonuit. Obliquus sermo: oculus petulans fuit. Nihil aliud mihi obiicit nisi sen-
 sus meus. et hoc nunquam obiiceret: nisi cum hierosolymam paulus perficiens. Iste credit
 derunt mentienti: cur non credunt negant. Idecum vero qui fuerat: fatebitur insolente: quod dudu-
 noxiū predicationem. Et certe veritate magna exprimit tormenta quam risus: nisi quod gemitus emus
 facilis credit: quod aut fieri libenter audit: aut non fieri ut fingatur impellit. An lius hunc hiero-
 tecum domum sancte paule nosceremus in me verbis studia resonabat: oim pene nympha et quod
 iudicio dignum summum sacerdotio decernebar. Beate memoria Damasus meus re.
Insuper & gut emus
 us sermo erat dicebar sanctus: dicebar humilis et discretus. Nunquam domum altius
 eius lascivioris ingressus sum. Nunquam me vestes serice: nitentes gemme: picta
 facies: aurum rapuit ambitio. Nulla fuit aliquando matrona romana que meam
 posset edomare mente: nisi lugens atque leuinas Paula squalem sordibus: fieri
 pene cecata: quam contumis noctibus dominum misericordiam deprecantem: sol sepe deprehē-
 dit. Lusus canticus psalmista: sermo euangelii: deliciae continetiae: vita letitiae.
 Nulla me potuisse aliquem delectare: nisi illa quam manducarem non videt. Sed post
 quem puer merito castitatis: venerari: colere: suscipere ceptum omnes illico me de-
 seruere virtutes. Quia uidelicet primus mordax cuius o satane calliditas semper san-
 cta persequitur. Et sequitur ad predicta sic. Gratias autem ago deo meo quod dignus
 sum quem mundus oderit. Maleficum me quidam garrulit: titillum fidei seruus
 agnosco. Dagum vocat et sundeum meum. Seductor et apostolus dictus est.
 Tentatio me non apprehendat nisi humana. Quotam partem angustiarum pressus
 sum qui crucis militio. Infamiam falsi criminis importabam. Sed scio per
 bonam et malam famam peruenire ad regna celorum. Hec omnia Hieronymus.
 Iterum Hieronymus in epistola ad Oceanum consolatoria: que incipit. Diuersi
 fori opprobriorum tribulationes: ita inquit. Irridebat enim scribe et pharisei christum
 quod divinitas contempserit sicut scriptum est. Hec audientes scribe et pharisei qui
 erant avarii irridebant eum. Habemus et nos scribas: habemus etiam et pharisei
 os qui nunc christi discipulos spernetes divinitas irridet sicut illi irridere dominum
 et magistrum. Sed dicendum est eis quod illis tunc reportis dictum est. Glos estis qui tu
 stificauistis vos coram hominibus: quod hominibus altius est: abominationis est apud deum:
 Et iterum ibidem sequitur sic. Non oportet ergo nos quondam risu vel subsannatione co-
 teri: cum etiam ipsum dominum a talibus non ignoramus irrisum. Sed exultare potius et gau-
 dere debemus: si et nos illa omnia que et dominus noster ante prout pferam receptu-
 ri etiam per ipsam subsannatione mercede: quod nihil est quod nobis per christum nomine sine pre-
 dicto irrogetur. Glorieque beati sunt atque felices quibus etiam insipientium risus perficitur

De bō Hieronymo

ad salutē. Ita etem dñs diligētes se diligīt: ita se timētes honorat: ut nec irriterēs eos gratuito sinat: qbꝫ tꝫ p subsūmātibꝫ retinibꝫ vltione. Hec sīg̃ tu sapiens sanctaꝫ aia vite insipientiū tꝫ infideliū fabulis terrearis: q̃ minus ea q̃ legis sunt facias. Neq; de gehēne ignibꝫ nos hom̃ fabule poterūt liberare vel risus: sed ch̃ri timor atq; iusticia. Hec Hiero. Ex dictis liquet q̃ntū inuidie sit multis Hieronymus Thomas Gregorius ac ceteri illustres viri p̃secuti fuerint.

Nota tria de peccato inuidie. Primum. Pro xclustione sīg̃ scire debes q̃ inuidia fm Robertū holcot est toxītū cū charitatis ostiū iniquitatis: tꝫ putredo sanitatis. Primo dicit inuidia toxicum charitatis: qz n̄ sī inuidia esset quilibet de bono alterius gauderet: tꝫ de malo alterius doleret. Quia hoc est p̃riū charitatis. Unū Aug. sup Joannē ait. Tolle inuidia tꝫ tuū est qd̃ habeo: tolle inuidia tꝫ meū est qd̃ habebes. Unū glo. sup illud Esa. xlvi. ca. Ego dñs formās luce tꝫ creans tenebras: dt. Qd̃ est vita serpētis mors est hoī: sicut est venenū. Et ecōtra humor aqueus. tꝫ saliuā: est vita hoīs: tꝫ est mors serpētis. Similis illud qd̃ est vita p̃tuos tꝫ boni hoīs est mors iūs.

Secundū do. Et qd̃ est in bono viro mors vel damnū: est iūido vita. Sed inuidia est ostiū iniquitatis. Per hanc em̄ mors intravit in mundū. vn̄ Sap. ii. ca. dr. Inuidia aut̃ diaboli mors introiust in orbē terrarū. imitans aut̃ illū q̃ sunt ex parte illius. Per hāc occisus est Abel a Cain: tꝫ Jacob tr̃bulatus est ab Esau. Ioseph vendit̃ a fratribꝫ David p̃secutus a Saule. Per inuidia p̃curatus est lapsus mūdi: tꝫ ch̃is tradit̃ est a iudeis. vn̄ Dat. xxvij. ca. dr. Sciebat em̄ Pila tus q̃ p̃ inuidia tradidissent eū. Istud ostiū iniquitatis inuidie vere nullus potest vitare. Hinc Gene. in li. de moribꝫ ait. Ec̃i nullos int̃micos tibi fecit inuitia. multos tū fecit inuidia. Hinc erā Aug. in p̃mo libro de doctrina ch̃riana: ait. Inuidia viciū diabolicū est: q̃ solū diabolus reus est tꝫ in expiabilis reus. Non em̄ diabolo dicit̃ vt damnet. Adulteriū cōm̃issit̃: furtū fecisti: villā alienā rā.

Tertiuz. p̃uisti: sed hoīstanti inuidisti. Hec Aug. Tertio inuidia est viciū vel putredo sanitatis. Unū Prover. xliij. ca. dicit. Ult̃a carnū sanitas cordis: putredo oculū inuidia. Qd̃ verbū peractas Greg. in. v. libro moralis. ca. xxxiiij. dicit sic. Quid em̄ p̃ vītā carnis n̄ sī infirma quedā ac tenera. Et qd̃ p̃ ossa n̄ sī fortia acta signant̃. Et plerūq; p̃tingit vt qdā cū vera cordis innocētia in nōnullis suis actibꝫ infirmi videant̃. Quidā p̃o lā quedā ante humanos oculos robū sta exerceat̃: sed tū erga alioꝫ bona intus inuidie pestilētia tabescant̃. Bñ g̃ dr. Ult̃a carnū sanitas cordis: qz si mētis innocētia custodit̃: etiāl̃ qua foris ifirma sunt qn̄q; roborant̃. Et recte subdit̃. Putredo ossiū inuidia: qz p̃ liuorū vici umānū oculos pereūt etiā fortia acta p̃terit. Hec Greg. Est sīg̃ inuidia lūstissimū viciū: qz est in sui auctōrē reciprocū. Unū Hugo de letō Victore. Justus inuidia nihil qz p̃tinus ipm auctōrē punit̃ cor cruciat̃ suū. Et Basili⁹ ait. Sicut ruhigo ferrū: sic inuidia aliam de qua nascit̃ corūpt̃. Et ideo maxlmā inuitia fac̃ceret deus inuidio si poneret eū in celo: qz est ibi summa felicitas in p̃ximo et p̃ dñs summū documentū esset inuidio si deus poneret eū in celo: cū inuidia sit tristitia alienē felicitat̃. Et ideo inuidus erit locat̃ in inferno vbi nihil videbit̃ cui inuidere poterit. Propriera Gregorius cupiēs valde nos ab isto vicio purgari in. v. li. moral. ca. xxxiiij. dt. sic. Sed qualis inuidia eruat̃ int̃imem̃. Difficile nāq; est vt hoc alterū nō inuideat: qd̃ ad ipsi alter exoptat̃: qz q̃cqd̃ tēpora le p̃cipit̃: rāto sit minus singulis q̃nto diuidit̃ in multis. Et idcirco desiderantis mensē liuorū excruciat̃: quia hoc qd̃ appetit aut funditus alter accipies admitt̃: aut a quaeritate restringit̃. Qui g̃ liuoris peste plene carere desiderat̃: illaz hereditatē diligat̃ quā coheredū numerus nō angustat̃. Que tꝫ omibꝫ yna est tꝫ singulis tota: que tanto largior esse ostēdit̃ q̃nto ad hanc percipientiū multitudine dilatatur. Hec Gregorius. Sunt quippe inuidi merito tꝫ virtute ceteris